
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d
’

A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’

in
d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 123 DEL 23/10/2024  

OGGETTO: 

CIG: B3F6149909 - Consulenza legale altamente qualificata a favore dell'Ente in merito alla 

valutazione della Deliberazione ARERA n. 274/2024/R/IDR del 02/07/2024. Affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., allo Studio Legale 

Emlex - Eva Maschietto Massimo Maggiore di Milano. Importo complessivo di spesa: € 

3.647,80 - CPA, IVA, ritenute e oneri di legge inclusi.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 23/10/2024. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: CIG: B3F6149909 - Consulenza legale altamente qualificata a favore dell’Ente 

in merito alla valutazione della Deliberazione ARERA n. 274/2024/R/IDR del 

02/07/2024. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., allo Studio Legale Emlex - Eva Maschietto Massimo 

Maggiore di Milano.  

Importo complessivo di spesa: € 3.647,80 – spese generali forfetizzate, CPA, IVA, 

ritenute e oneri di legge inclusi. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

richiamati altresì: 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”;  

- la L.R. n. 7/2012 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata 

dei rifiuti urbani” che recepisce integralmente la L.R. n. 13/1997 n. 13 “Delimitazione degli 

ambiti territoriali ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle 

forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti locali ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36 

e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 

materia di risorse idriche”;  

- la Deliberazione di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) del 28 

dicembre 2023 n. 639/2023/R/IDR avente ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario 

idrico per il quarto periodo regolatorio MTI-4”;  

- la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n. 1 "Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese" per l'organizzazione 

del servizio idrico integrato;  

- il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento di questa Autorità 

d’Ambito; 

premesso che la Conferenza d’Ambito, con Atto n. 391 del 24/04/2024, ha approvato gli specifici 

schemi regolatori recanti le predisposizioni tariffarie per il quarto periodo regolatorio (MTI-4) delle 

Società Acqua Novara.VCO SpA e Idrablu SpA, gestori affidatari del servizio idrico integrato 

dell’A.T.O. n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese; 

premesso altresì che con medesimo provvedimento, la Conferenza d’Ambito ha inoltre accolto 

l’istanza presentata da Acqua Novara.VCO SpA prevedendo, quale misura straordinaria per il 

mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario, l’estensione al 2036 della durata della 

concessione di affidamento (in origine in scadenza al 31/12/2026) procedendo, nell’ambito delle 

proposte tariffarie di cui alla Deliberazione ARERA n. 639/2023/R/IDR del 28/12/2023, 

all’approvazione degli schemi regolatori commisurati al ripristino delle condizioni di equilibrio; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

rilevato che, con Deliberazione n. 274/2024/R/IDR del 02/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

degli specifici schemi regolatori, recanti le predisposizioni tariffarie per il quarto periodo regolatorio, 

proposti dall’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, l’ARERA ha 

qualificato l’accoglimento dell’istanza di riequilibrio economico-finanziario come contrario al 

principio di unicità della gestione all'interno dell'ambito territoriale, fissato dall’art. 172, c. 3, del 

D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

considerato che questa Autorità d’Ambito ha avuto la necessità di valutare giuridicamente 

l’opportunità di impugnare dinanzi al T.A.R. di competenza la citata Deliberazione di ARERA nel 

termine di legge di sessanta giorni dalla sua pubblicazione, ovvero entro il 04/10/2024; 

osservato che l’Ente non dispone di un proprio Ufficio Legale e che, in assenza di idonee 

professionalità interne, si rende indispensabile ricorrere ad un professionista esterno; 

valutata la proposta presentata dallo Studio Legale Emlex – Eva Maschietto Massimo Maggiore di 

Milano (ns. prot. n. 1805 del 05/09/2024), relativa alla consulenza legale altamente qualificata a favore 

di questa Autorità d’Ambito in merito alla valutazione della Deliberazione ARERA n. 

274/2024/R/IDR del 02/07/2024, a fronte di un onorario pari ad € 2.500,00 (al netto di spese generali 

forfetizzate, CPA, IVA, ritenute e oneri di legge), come l’offerta economicamente più vantaggiosa sia 

per le caratteristiche metodologiche dell’offerta medesima che per la qualità, esperienza e competenza 

della professionista e dei suoi collaboratori; 

accertato che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa, dell’importo 

complessivo pari ad € 3.647,80 (al lordo di spese generali forfetizzate, CPA, IVA, ritenute ed oneri di 

legge); 

constatata la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

verificato che, ai sensi dell’art. 49, c. 6, del medesimo Decreto Legislativo, è consentito derogare 

all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i., di cui all'art. 3 “La tracciabilità dei flussi finanziari” relativi ai 

lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche; 

acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara n. B3F6149909, 

dall’I.N.P.S. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 1806 del 25/09/2024, e dallo 

Studio Legale Emlex di Milano la dichiarazione sull’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi di cui all’art. 53, c. 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., ns. prot. n. 1973 del 

22/10/2024, agli atti;  

visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;     

 

DETERMINA 

 

1) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., allo Studio Legale Emlex – Eva Maschietto 

Massimo Maggiore (Via Santo Spirito n. 3 – 20121 Milano – C.F. e P.IVA 11431790960), della 

consulenza legale altamente qualificata a favore di questa Autorità d’Ambito in merito alla 

valutazione della Deliberazione ARERA n. 274/2024/R/IDR del 02/07/2024, a fronte di un 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

onorario pari ad € 2.500,00 (al netto di spese generali forfetizzate, CPA, IVA, ritenute e oneri di 

legge); 

2) di dare atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa, 

dell’importo complessivo pari ad € 3.647,80 (al lordo di spese generali forfetizzate, CPA, IVA, 

ritenute ed oneri di legge); 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento, avente valore contrattuale tra le parti, allo Studio 

Legale Emlex di Milano mezzo e-mail all’indirizzo: nadia.cassano@emlex.it;  

4) di provvedere al pagamento della consulenza legale in argomento con successivo atto di 

liquidazione, a ricevimento della relativa parcella;  

5) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito. 

 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 

mailto:nadia.cassano@emlex.it

